
PREFEITURA  MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

 
Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER                               NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DA 
DESPESA

MODALIDADE DE 
APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 
ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.144.054,00               
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.616.401,00                 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.461.401,00                 
3.1.90.04 00000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00                         
3.1.90.07 00000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1,00                                
3.1.90.11 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.662.000,00                 
3.1.90.13 00000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 728.400,00                    
3.1.90.16 00000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00                       
3.1.90.94 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00                       
3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP. ENTRE ÓRGÃOS 155.000,00                    
3.1.91.13 00000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155.000,00                    
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.527.653,00                 
3.3.50.00 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 500,00                            
3.3.50.41 00000 CONTRIBUIÇÕES 500,00                            
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.527.153,00                 
3.3.90.30 00000 MATERIAL DE CONSUMO 256.594,00                    
3.3.90.31 00000 PREMIAÇÕES, CULT., ART., CIENTIFÍCAS, DESPORT. E OUTRAS 140.000,00                    
3.3.90.32 00000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00                         
3.3.90.33 00000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 407.600,00                    
3.3.90.36 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.103.278,00                 
3.3.90.37 00000 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 400,00                            
3.3.90.39 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.104.281,00                 
3.3.90.40 00000 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P.J. 1.000,00                         
3.3.90.48 00000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500.000,00                    
3.3.90.93 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00                         
3.3.90.93 01737 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,00                         
3.3.90.93 01759 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00                         
3.3.90.93 01760 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00                         
3.3.90.93 01761 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                         
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.310.046,00                 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.310.046,00                 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.310.046,00                 
4.4.90.51 00000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.226.581,00                 
4.4.90.51 01725 OBRAS E INSTALAÇÕES 365.715,00                    
4.4.90.52 00000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 717.750,00                    

T O T A L 14.454.100,00               

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
27000000 DESPORTO E LAZER 1.553.334,00                 12.900.766,00               14.454.100,00               
27811000 DESPORTO DE RENDIMENTO 14.000,00                       1.773.200,00                 1.787.200,00                 
27811010 ESPORTE, CULTURA E LAZER 14.000,00                       1.773.200,00                 1.787.200,00                 

11001-278110101.414 CV 887180 / 2019 CIRCUITO DE CORRIDA DE RUA 4.000,00                         4.000,00                         
11001-278110101.680 EI-131 / 2022 ) REFORMAR CENTRO DE ESPORTES E LAZER DO BAIRRO SÃO MARCOS 10.000,00                       10.000,00                       
11001-278110102.135 MANTER E INCENTIVAR AS EQUIPES DE RENDIMENTO E PARADESPORTO 986.000,00                    986.000,00                    
11001-278110102.136 MANTER E INCENTIVAR A INICIAÇÃO ESPORTIVA 275.000,00                    275.000,00                    
11001-278110102.138 MANTER E INCENTIVAR AS ATIVIDADES DE LAZER 12.000,00                       12.000,00                       
11002-278110102.146 MANTER E GERENCIAR O FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE 200,00                            200,00                            
11001-278110102.257 MANTER O PROJETO BOLSA ATLETA 500.000,00                    500.000,00                    

27812000 DESPORTO COMUNITÁRIO 948.190,00                    11.029.466,00               11.977.656,00               
27812010 ESPORTE, CULTURA E LAZER 948.190,00                    11.029.466,00               11.977.656,00               

11001-278120101.025 ADQUIRIR EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 1.000,00                         1.000,00                         
11001-278120101.225 CR 1.057.991-42 / 875061 / 2018 / ME / CAIXA - CONSTRUIR COBERTURA EM QUADRA 590.796,00                    590.796,00                    

POLIESPORTIVA
11001-278120101.617 CR 1.071.884 - 54 / 902232 / 2020 / MC REFORMA GINÁSIO IPÊ, GUATUPÊ E CAMPO 2.000,00                         2.000,00                         

DE FUTEBOL AFONSO PENA
11001-278120101.618 CV 898266 / 2020 - PROGRAMA SEGUNDO TEMPO - PST 3.000,00                         3.000,00                         
11001-278120101.619 CV 904184 / 2020  - PROGRAMA SKATE ESCOLA 3.000,00                         3.000,00                         
11001-278120101.651 EI-102 / 2022 ) ADQUIRIR MATERIAIS ESPORTIVOS 165.000,00                    165.000,00                    
11001-278120101.654 EI-105 / 2022 ) ADAPTAR CANCHA DA PRAÇA SITUADA NA RUA MARK TWAIN, NO BAIRRO 70.000,00                       70.000,00                       

ARISTOCRATA EM 2 (DUAS) QUADRAS POLIESPORTIVAS (PISO POLIPROPILENO E
E GRAMA SINTÉTICA)



PREFEITURA  MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

11001-278120101.655 EI-106 / 2022 ) INSTALAR ALAMBRADO NA CANCHA DE FUTEBOL DO JARDIM JUREMA, 60.000,00                       60.000,00                       
LOCALIZADA NA RUA LUIZ PISSAIA

11001-278120101.679 EI-130 / 2022 ) ADQUIRIR MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO À PRAÇA DA LIBERDADE, 8.394,00                         8.394,00                         
BAIRRO AFONSO PENA

11001-278120101.681 EI-132 / 2022 ) INSTALAR ATI NA RUA PROF. CAMILO PEREIRA DE LIMA, NA PLANTA 30.000,00                       30.000,00                       
VIRGÍNIA

11001-278120101.682 EI-133 / 2022 ) INSTALAR ATI NO JARDIM LOCÁDIA 15.000,00                       15.000,00                       
11001-278120102.134 MANTER AS ATIVIDADES FUNCIONAIS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 7.051.866,00                 7.051.866,00                 
11001-278120102.137 MANTER AS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS DA SECRET DE ESPORTE E LAZER 212.000,00                    212.000,00                    
11001-278120102.141 MANTER OS NÚCLEOS E GINÁSIOS ESPORTIVOS 321.100,00                    321.100,00                    
11001-278120102.142 MANTER AS QUADRAS POLIESPORTIVAS 1.306.500,00                 1.306.500,00                 
11001-278120102.143 MANTER OS ESTÁDIOS MUNICIPAIS 2.087.000,00                 2.087.000,00                 
11001-278120102.144 MANTER AS CANCHAS DE AREIA 11.000,00                       11.000,00                       
11001-278120102.260 MANTER O PROGRAMA MATURIDADE ATIVA 20.000,00                       20.000,00                       
11001-278120102.280 ADQUIRIR MATERIAIS ESPORTIVOS 20.000,00                       20.000,00                       

27813000 LAZER 591.144,00                    98.100,00                       689.244,00                    
27813010 ESPORTE, CULTURA E LAZER 591.144,00                    98.100,00                       689.244,00                    

11001-278130101.023 IMPLANTAR NÚCLEOS RECREATIVOS 1.000,00                         1.000,00                         
11001-278130101.652 EI-103 / 2022 ) ADQUIRIR 8 UNIDADES DE PARQUE INFANTIL TIPO 1 111.600,00                    111.600,00                    
11001-278130101.653 EI-104 / 2022 ) INSTALAR PRAÇA NO JARDIM CRISTAL 50.000,00                       50.000,00                       
11001-278130101.656 EI-107 / 2022 ) REVITALIZAR PRAÇA DE ESPORTES DO JARDIM NETUNO 7.394,00                         7.394,00                         
11001-278130101.657 EI-108 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 5 NA RUA REINALDO MIGUEL 19.000,00                       19.000,00                       

VALENGA, COSTEIRA
11001-278130101.658 EI-109 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA PRAÇA PARQUE SÃO JOSÉ 10.000,00                       10.000,00                       
11001-278130101.659 EI-110 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA RUA ADRIANÓPOLIS (RIO RESSACA) 10.000,00                       10.000,00                       
11001-278130101.660 EI-111 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NO GINÁSIO DO XINGÚ 10.000,00                       10.000,00                       
11001-278130101.661 EI-112 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA LOURENÇO JOSÉ DE PAULA, 968 11.900,00                       11.900,00                       
11001-278130101.662 EI-113 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA CANCHA DO JARDIM SUIÇA 10.000,00                       10.000,00                       
11001-278130101.663 EI-114 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO BAIRRO ITÁLIA 11.900,00                       11.900,00                       
11001-278130101.664 EI-115 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM BANDEIRANTES 11.900,00                       11.900,00                       
11001-278130101.665 EI-116 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 5 NA PRAÇA JOSÉ PIMENTEL DE 19.000,00                       19.000,00                       

CARVALHO - MONTE LÍBANO
11001-278130101.666 EI-117 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM SANTA TEREZA, NO 11.000,00                       11.000,00                       

BAIRRO BORDA DO CAMPO
11001-278130101.667 EI-118 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM GUARANI, ANEXO À 11.000,00                       11.000,00                       

ACADEMIA DA 3ª IDADE
11001-278130101.668 EI-119 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 6 NA PRAÇA SITUADA NA RUA MARK 30.000,00                       30.000,00                       

TWAIN NO BAIRRO ARISTOCRATA
11001-278130101.669 EI-120 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA PEDRO HELPA - JARDIM 22.000,00                       22.000,00                       

MONTREAL
11001-278130101.670 EI-121 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM SANTANA, ANEXO À 11.000,00                       11.000,00                       

ACADEMIA DA 3ª IDADE
11001-278130101.671 EI-122 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA PRAÇA DO JARDIM JUREMA, RUA 10.000,00                       10.000,00                       

LUIS PISSAIA COM A R. PEDRO DE BASTOS ALVES E R. ANTONIO NUNES DA ROCHA RIOS
11001-278130101.672 EI-123 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL NAS LOCALIDADES: JARDIM NOSSA SENHORA 100.000,00                    100.000,00                    

DE FÁTIMA, JARDIM ANTARES, JARDIM JUREMA E JARDIM KRICHAK
11001-278130101.673 EI-124 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 6 NA RUA QUIRINO ZAGONEL, ESQUINA 21.750,00                       21.750,00                       

COM A RUA ANTÔNIO OLIVEIRA
11001-278130101.674 EI-125 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA MOACIR TOMELIM, AO LADO 11.900,00                       11.900,00                       

DA ATI, NO LOTEAMENTO CAROLINA, COLÔNIA RIO GRANDE
11001-278130101.675 EI-126 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA ROSARIA DA ROCHA 11.900,00                       11.900,00                       

RABELO, AO LADO DA CANCHA DE AREIA, BAIRRO DEL REY
11001-278130101.676 EI-127 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA JOÃO DOMBROWSKI, AO 11.900,00                       11.900,00                       

LADO DA CANCHA DO JARDIM ELDORADO
11001-278130101.677 EI-128 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 ANEXO À ACADEMIA LOCALIZADA NA 11.000,00                       11.000,00                       

RUA FRANCISCO MUNHOZ MADRID, EM FRENTE AO COLÉGIO TARSILA DO AMARAL
11001-278130101.678 EI-129 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA PROF. CAMILO PEREIRA DE 11.000,00                       11.000,00                       

LIMA, NA PLANTA VIRGÍNIA
11001-278130101.683 EI-86 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPOS 1 E 6 (VILA INÁ) 33.000,00                       33.000,00                       
11001-278130102.139 MANTER E PROMOVER A FESTA DA CIDADE 400,00                            400,00                            
11001-278130106.004 MANTER E PROMOVER A FESTA DA CRIANÇA 1.600,00                         1.600,00                         
11001-278130102.145 MANTER E PROMOVER ALTERNATIVAS DE ENTRETENIMENTO PARA A COMUNIDADE 96.100,00                       96.100,00                       

T O T A L 1.553.334,00                 12.900.766,00               14.454.100,00               

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL
ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

11001 5.616.401,00                 5.527.453,00                 3.310.046,00                 14.453.900,00               
11002 200,00                            -                                  200,00                            

T O T A L 5.616.401,00                 -                                  5.527.653,00                 3.310.046,00                 -                                  -                                  14.454.100,00               



PREFEITURA  MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER EXERCÍCIO: 2022

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.04 00000 1.000,00                              
3.1.90.07 00000 1,00                                     
3.1.90.11 00000 4.662.000,00                      
3.1.90.13 00000 728.400,00                          
3.1.90.16 00000 20.000,00                            
3.1.90.94 00000 50.000,00                            
3.1.91.13 00000 155.000,00                          
3.3.50.41 00000 500,00                                 
3.3.90.30 00000 256.594,00                          
3.3.90.31 00000 140.000,00                          
3.3.90.32 00000 1.000,00                              
3.3.90.33 00000 407.600,00                          
3.3.90.36 00000 1.103.278,00                      
3.3.90.37 00000 400,00                                 
3.3.90.39 00000 3.104.281,00                      
3.3.90.40 00000 1.000,00                              
3.3.90.48 00000 500.000,00                          
3.3.90.93 00000 1.000,00                              
3.3.90.93 01737 4.000,00                              
3.3.90.93 01759 3.000,00                              
3.3.90.93 01760 3.000,00                              
3.3.90.93 01761 2.000,00                              
4.4.90.51 00000 2.226.581,00                      
4.4.90.51 01725 365.715,00                          
4.4.90.52 00000 717.750,00                          14.454.100,00                    

T O T A L 14.454.100,00                    

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER EXERCÍCIO: 2022

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO
11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
IMPLANTAR NÚCLEOS RECREATIVOS 11001-278130101.023 3.3.90.30 00000 500,00                                 

3.3.90.39 00000 500,00                                 1.000,00                              

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 11001-278120101.025 4.4.90.52 00000 1.000,00                              1.000,00                              

CR 1.057.991-42 / 875061 / 2018 / ME / CAIXA - CONSTRUIR COBERTURA EM QUADRA 11001-278120101.225 4.4.90.51 00000 225.081,00                          
POLIESPORTIVA 4.4.90.51 01725 365.715,00                          590.796,00                          

CV 887180 / 2019 CIRCUITO DE CORRIDA DE RUA 11001-278110101.414 3.3.90.93 01737 4.000,00                              4.000,00                              

CR 1.071.884 - 54 / 902232 / 2020 / MC REFORMA GINÁSIO IPÊ, GUATUPÊ E CAMPO 11001-278120101.617 3.3.90.93 01761 2.000,00                              2.000,00                              
DE FUTEBOL AFONSO PENA

CV 898266 / 2020 - PROGRAMA SEGUNDO TEMPO - PST 11001-278120101.618 3.3.90.93 01759 3.000,00                              3.000,00                              

CV 904184 / 2020  - PROGRAMA SKATE ESCOLA 11001-278120101.619 3.3.90.93 01760 3.000,00                              3.000,00                              

EI-102 / 2022 ) ADQUIRIR MATERIAIS ESPORTIVOS 11001-278120101.651 3.3.90.30 00000 80.000,00                            
4.4.90.52 00000 85.000,00                            165.000,00                          

EI-103 / 2022 ) ADQUIRIR 8 UNIDADES DE PARQUE INFANTIL TIPO 1 11001-278130101.652 4.4.90.52 00000 111.600,00                          111.600,00                          

EI-104 / 2022 ) INSTALAR PRAÇA NO JARDIM CRISTAL 11001-278130101.653 4.4.90.52 00000 50.000,00                            50.000,00                            

EI-105 / 2022 ) ADAPTAR CANCHA DA PRAÇA SITUADA NA RUA MARK TWAIN, NO BAIRRO 11001-278120101.654 3.3.90.39 00000 70.000,00                            70.000,00                            
ARISTOCRATA EM 2 (DUAS) QUADRAS POLIESPORTIVAS (PISO POLIPROPILENO E
E GRAMA SINTÉTICA)

EI-106 / 2022 ) INSTALAR ALAMBRADO NA CANCHA DE FUTEBOL DO JARDIM JUREMA, 11001-278120101.655 3.3.90.39 00000 60.000,00                            60.000,00                            
LOCALIZADA NA RUA LUIZ PISSAIA

EI-107 / 2022 ) REVITALIZAR PRAÇA DE ESPORTES DO JARDIM NETUNO 11001-278130101.656 3.3.90.39 00000 7.394,00                              7.394,00                              



PREFEITURA  MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:   11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER EXERCÍCIO: 2022
    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 
DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

EI-108 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 5 NA RUA REINALDO MIGUEL 11001-278130101.657 4.4.90.52 00000 19.000,00                            19.000,00                            
VALENGA, COSTEIRA

EI-109 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA PRAÇA PARQUE SÃO JOSÉ 11001-278130101.658 4.4.90.52 00000 10.000,00                            10.000,00                            

EI-110 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA RUA ADRIANÓPOLIS (RIO RESSACA) 11001-278130101.659 4.4.90.52 00000 10.000,00                            10.000,00                            

EI-111 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NO GINÁSIO DO XINGÚ 11001-278130101.660 4.4.90.52 00000 10.000,00                            10.000,00                            

EI-112 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA LOURENÇO JOSÉ DE PAULA, 968 11001-278130101.661 4.4.90.52 00000 11.900,00                            11.900,00                            

EI-113 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA CANCHA DO JARDIM SUIÇA 11001-278130101.662 4.4.90.52 00000 10.000,00                            10.000,00                            

EI-114 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO BAIRRO ITÁLIA 11001-278130101.663 4.4.90.52 00000 11.900,00                            11.900,00                            

EI-115 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM BANDEIRANTES 11001-278130101.664 4.4.90.52 00000 11.900,00                            11.900,00                            

EI-116 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 5 NA PRAÇA JOSÉ PIMENTEL DE 11001-278130101.665 4.4.90.52 00000 19.000,00                            19.000,00                            
CARVALHO - MONTE LÍBANO

EI-117 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM SANTA TEREZA, NO 11001-278130101.666 4.4.90.52 00000 11.000,00                            11.000,00                            
BAIRRO BORDA DO CAMPO

EI-118 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM GUARANI, ANEXO À 11001-278130101.667 4.4.90.52 00000 11.000,00                            11.000,00                            
ACADEMIA DA 3ª IDADE

EI-119 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 6 NA PRAÇA SITUADA NA RUA MARK 11001-278130101.668 4.4.90.52 00000 30.000,00                            30.000,00                            
TWAIN NO BAIRRO ARISTOCRATA

EI-120 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA PEDRO HELPA - JARDIM 11001-278130101.669 4.4.90.52 00000 22.000,00                            22.000,00                            
MONTREAL

EI-121 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NO JARDIM SANTANA, ANEXO À 11001-278130101.670 4.4.90.52 00000 11.000,00                            11.000,00                            
ACADEMIA DA 3ª IDADE

EI-122 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 2 NA PRAÇA DO JARDIM JUREMA, RUA 11001-278130101.671 4.4.90.52 00000 10.000,00                            10.000,00                            
LUIS PISSAIA COM A R. PEDRO DE BASTOS ALVES E R. ANTONIO NUNES DA ROCHA RIOS

EI-123 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL NAS LOCALIDADES: JARDIM NOSSA SENHORA 11001-278130101.672 4.4.90.52 00000 100.000,00                          100.000,00                          
DE FÁTIMA, JARDIM ANTARES, JARDIM JUREMA E JARDIM KRICHAK

EI-124 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 6 NA RUA QUIRINO ZAGONEL, ESQUINA 11001-278130101.673 4.4.90.52 00000 21.750,00                            21.750,00                            
COM A RUA ANTÔNIO OLIVEIRA

EI-125 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA MOACIR TOMELIM, AO LADO 11001-278130101.674 4.4.90.52 00000 11.900,00                            11.900,00                            
DA ATI, NO LOTEAMENTO CAROLINA, COLÔNIA RIO GRANDE

EI-126 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA ROSARIA DA ROCHA 11001-278130101.675 4.4.90.52 00000 11.900,00                            11.900,00                            
RABELO, AO LADO DA CANCHA DE AREIA, BAIRRO DEL REY

EI-127 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA JOÃO DOMBROWSKI, AO 11001-278130101.676 4.4.90.52 00000 11.900,00                            11.900,00                            
LADO DA CANCHA DO JARDIM ELDORADO

EI-128 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 ANEXO À ACADEMIA LOCALIZADA NA 11001-278130101.677 4.4.90.52 00000 11.000,00                            11.000,00                            
RUA FRANCISCO MUNHOZ MADRID, EM FRENTE AO COLÉGIO TARSILA DO AMARAL

EI-129 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPO 1 NA RUA PROF. CAMILO PEREIRA DE 11001-278130101.678 4.4.90.52 00000 11.000,00                            11.000,00                            
LIMA, NA PLANTA VIRGÍNIA

EI-130 / 2022 ) ADQUIRIR MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO À PRAÇA DA LIBERDADE, 11001-278120101.679 3.3.90.30 00000 8.394,00                              8.394,00                              
BAIRRO AFONSO PENA

EI-131 / 2022 ) REFORMAR CENTRO DE ESPORTES E LAZER DO BAIRRO SÃO MARCOS 11001-278110101.680 3.3.90.39 00000 10.000,00                            10.000,00                            

EI-132 / 2022 ) INSTALAR ATI NA RUA PROF. CAMILO PEREIRA DE LIMA, NA PLANTA 11001-278120101.681 4.4.90.52 00000 30.000,00                            30.000,00                            
VIRGÍNIA

EI-133 / 2022 ) INSTALAR ATI NO JARDIM LOCÁDIA 11001-278120101.682 4.4.90.52 00000 15.000,00                            15.000,00                            

EI-86 / 2022 ) INSTALAR PARQUE INFANTIL TIPOS 1 E 6 (VILA INÁ) 11001-278130101.683 4.4.90.52 00000 33.000,00                            33.000,00                            

MANTER AS ATIVIDADES FUNCIONAIS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 11001-278120102.134 3.1.90.04 00000 1.000,00                              

3.1.90.07 00000 1,00                                     
3.1.90.11 00000 4.662.000,00                      
3.1.90.13 00000 728.400,00                          

3.1.90.16 00000 20.000,00                            
3.1.90.94 00000 50.000,00                            
3.1.91.13 00000 155.000,00                          
3.3.50.41 00000 500,00                                 
3.3.90.30 00000 5.000,00                              
3.3.90.33 00000 1.000,00                              
3.3.90.36 00000 977.278,00                          
3.3.90.39 00000 449.687,00                          
3.3.90.40 00000 1.000,00                              
3.3.90.93 00000 1.000,00                              7.051.866,00                      



PREFEITURA  MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER EXERCÍCIO: 2022

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

MANTER E INCENTIVAR AS EQUIPES DE RENDIMENTO E PARADESPORTO 11001-278110102.135 3.3.90.30 00000 1.000,00                              
3.3.90.31 00000 60.000,00                            
3.3.90.33 00000 400.000,00                          
3.3.90.36 00000 125.000,00                          
3.3.90.39 00000 400.000,00                          986.000,00                          

MANTER E INCENTIVAR A INICIAÇÃO ESPORTIVA 11001-278110102.136 3.3.90.30 00000 15.000,00                            
3.3.90.31 00000 60.000,00                            
3.3.90.39 00000 200.000,00                          275.000,00                          

MANTER AS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS DA SECRET DE ESPORTE E LAZER 11001-278120102.137 3.3.90.30 00000 70.000,00                            
3.3.90.32 00000 1.000,00                              
3.3.90.39 00000 140.000,00                          
4.4.90.52 00000 1.000,00                              212.000,00                          

MANTER E INCENTIVAR AS ATIVIDADES DE LAZER 11001-278110102.138 3.3.90.30 00000 1.000,00                              
3.3.90.33 00000 1.000,00                              
3.3.90.39 00000 10.000,00                            12.000,00                            

MANTER E PROMOVER A FESTA DA CIDADE 11001-278130102.139 3.3.90.30 00000 100,00                                 
3.3.90.33 00000 100,00                                 
3.3.90.37 00000 100,00                                 
3.3.90.39 00000 100,00                                 400,00                                 

MANTER OS NÚCLEOS E GINÁSIOS ESPORTIVOS 11001-278120102.141 3.3.90.30 00000 20.000,00                            
3.3.90.37 00000 100,00                                 
3.3.90.39 00000 300.000,00                          
4.4.90.52 00000 1.000,00                              321.100,00                          

MANTER AS QUADRAS POLIESPORTIVAS 11001-278120102.142 3.3.90.39 00000 1.305.000,00                      
4.4.90.51 00000 500,00                                 
4.4.90.52 00000 1.000,00                              1.306.500,00                      

MANTER OS ESTÁDIOS MUNICIPAIS 11001-278120102.143 3.3.90.30 00000 5.000,00                              
3.3.90.39 00000 80.000,00                            
4.4.90.51 00000 2.001.000,00                      
4.4.90.52 00000 1.000,00                              2.087.000,00                      

MANTER AS CANCHAS DE AREIA 11001-278120102.144 3.3.90.30 00000 10.000,00                            
3.3.90.39 00000 1.000,00                              11.000,00                            

MANTER E PROMOVER ALTERNATIVAS DE ENTRETENIMENTO PARA A COMUNIDADE 11001-278130102.145 3.3.90.30 00000 20.000,00                            
3.3.90.31 00000 20.000,00                            
3.3.90.33 00000 5.000,00                              
3.3.90.36 00000 1.000,00                              
3.3.90.37 00000 100,00                                 
3.3.90.39 00000 50.000,00                            96.100,00                            

MANTER O PROJETO BOLSA ATLETA 11001-278110102.257 3.3.90.48 00000 500.000,00                          500.000,00                          

MANTER O PROGRAMA MATURIDADE ATIVA 11001-278120102.260 3.3.90.39 00000 20.000,00                            20.000,00                            

ADQUIRIR MATERIAIS ESPORTIVOS 11001-278120102.280 3.3.90.30 00000 20.000,00                            20.000,00                            

MANTER E PROMOVER A FESTA DA CRIANÇA 11001-278130106.004 3.3.90.30 00000 500,00                                 
3.3.90.33 00000 500,00                                 
3.3.90.37 00000 100,00                                 
3.3.90.39 00000 500,00                                 1.600,00                              

11002 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE
MANTER E GERENCIAR O FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE 11002-278110102.146 3.3.90.30 00000 100,00                                 

3.3.90.39 00000 100,00                                 200,00                                 

T O T A L 14.454.100,00                    


